
 

 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

ΘΕΜΑ: «Συνεχής αδράνεια του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στην 

αντιμετώπιση του σχολικού εκφοβισμού στο 3ο Γυμνάσιο Κορωπίου» 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ 

Καθημερινά, γινόμαστε μάρτυρες φαινομένων σχολικού εκφοβισμού. Αυτή τη φορά  

μέσω δημοσιευμάτων του ηλεκτρονικού τύπου (in.gr, 19/11/2023) ενημερώθηκε η 

κοινή γνώμη για περιστατικό bulling στο 3ο Γυμνάσιο Κορωπίου (περιοχή Κίτσι). Η 

συγκεκριμένη υπόθεση αφορά τον επί τριετίας συστηματικό εκφοβισμό 14χρονου 

μαθητή, μέσω εξυβρίσεων, απειλών και πρόκληση επικίνδυνων σωματικών βλαβών 

εντός και εκτός σχολικού περιβάλλοντος. όπως καταγγέλλει δημόσια ο Πρόεδρος του 

Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του εν λόγω σχολείου. 

Ενώ τον Μάρτιο του 2023 ψηφίστηκε ο ν. 5029/2023 (ΦΕΚ Α’ 55) για την 

καταπολέμηση του σχολικού εκφοβισμού στα σχολεία, μέχρι και σήμερα αυτός 

παραμένει επί της ουσίας ανεφάρμοστος, αν και η κυβέρνηση σας τον είχε παρουσιάσει 

ως πανάκεια. Στο άρθρο 6, στο οποίο οι αντιδράσεις του ΠΑΣΟΚ ήταν έντονες, καθώς 

είμαστε αρνητικοί, προβλέπεται η σύσταση ειδικής ψηφιακής πλατφόρμας στην οποία 

υποβάλλονται εκ μέρους των μαθητών και των γονέων ανώνυμες και επώνυμες 

καταγγελίες αντίστοιχα.   

Επιπρόσθετα στο άρθρο 15 που περιέχει πληθώρα εξουσιοδοτικών διατάξεων για μία 

σειρά ζητημάτων ζωτικών για την εφαρμογή του νόμου, όπως για παράδειγμα: 
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 Η λειτουργία της ειδικής ψηφιακής πλατφόρμας του άρθρου 6 

 Ο καθορισμός των δράσεων και των προγραμμάτων για την αντιμετώπιση της 

ενδοσχολικής βίας και του εκφοβισμού των άρθρων 3 και 5 

 Η περαιτέρω εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων και καθηκόντων των υπευθύνων 

στις σχολικές μονάδες του άρθρου 7 και των τετραμελών ομάδων δράσης στις 

Διευθύνσεις Εκπαίδευσης του άρθρου 8 για την πρόληψη και αντιμετώπιση της 

ενδοσχολικής βίας και του εκφοβισμού κ.ο.κ. 

Η μόνη εξουσιοδοτική διάταξη που έχει εκδοθεί είναι η υπ. Αριθμ. 123399/ΓΔ4 

Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β’ 6311) που ορίζει τη συγκρότηση επταμελούς 

επιστημονικής επιτροπής αξιολόγησης και εκπόνησης πρωτοκόλλων ενδοσχολικής 

βίας και εκφοβισμού των άρθρων 13 και 15 του νόμου. 

Η εν λόγω απόφαση δημοσιεύτηκε μόλις στις 6 Νοεμβρίου 2023, αποδεικνύοντας για 

ακόμη μία φορά ότι ψηφισμένος νόμος της κυβέρνησης της ΝΔ παραμένει επί της 

ουσίας ανεφάρμοστoς εδώ και οκτώ ολόκληρους μήνες. 

Επειδή η εμφάνιση φαινομένων σχολικού εκφοβισμού στα σχολεία της χώρας και 

ιδιαίτερη στην Ανατολική Αττική εμφανίζει πλέον χαρακτήρα ενδημικό και συστημικό 

Επειδή τα φαινόμενα σχολικού εκφοβισμού συνδέονται άρρηκτα με τα φαινόμενα 

παραβατικότητας των ανηλίκων, η οποία τα τελευταία χρόνια, ιδίως από την πανδημία 

και έπειτα γνωρίζει ανησυχητική άνθηση. 

Επειδή η Πολιτεία δεν μπορεί να στηρίζεται μόνο σε ενδοσχολικά μέτρα τάξης με 

έμφαση στην καταστολή, αλλά οφείλει να αναπτύξει προγράμματα και δράσεις 

πρόληψης του φαινομένου του σχολικού εκφοβισμού με την παροχή εξειδικευμένου 

επιστημονικού προσωπικού σε κάθε σχολική μονάδα. 

Επειδή η φοίτηση στο δημόσιο σχολείο, ως αναφαίρετο δημοκρατικό δικαίωμα, πρέπει 

να είναι παράγων ελπίδας και προοπτικής για τους μαθητές και όχι χώρος όπου 

αναπτύσσεται ο φόβος και η σιωπή 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ 

1. Πότε προβλέπεται η λειτουργία της ψηφισμένης από εσάς ειδικής ψηφιακής 

πλατφόρμας για την υποβολή ανώνυμων και επώνυμων καταγγελιών όπως 

ορίζει το άρθρο 6 του ν. 5029/2023; 



2. Σε ποιες Περιφέρειες της χώρας έχουν συσταθεί Ομάδες Δράσης για την 

Πρόληψη και Αντιμετώπιση της Ενδοσχολικής Βίας και του Εκφοβισμού» των 

Διευθύνσεων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης του άρθρου 10 του ν. 

5029/2023; 

3. Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα σχεδιασμού και υλοποίησης δράσεων 

και προγραμμάτων του Υπουργείου Παιδείας, τα οποία υλοποιούνται και με τη 

συνεργασία του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής και του Ινστιτούτου 

Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «Διόφαντος»; 

4. Ποιες πρωτοβουλίες και συνέργειες με συναρμόδια Υπουργεία και φορείς 

σκοπεύετε να αναλάβετε, ώστε οι σχολικές μονάδες να έχουν την επαρκή 

στήριξη με ψυχολόγους και κοινωνικούς λειτουργούς; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Εμμανουήλ (Μανώλης) Χριστοδουλάκης 

 

Στέφανος Παραστατίδης 

 

 

 




